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Marian Kasperek

1920–2012

24 kwietnia 2012 roku zmarł Docent Marian Kasperek. Zmarł w  swoim rodzinnym 
mieście, w Kielcach, dokąd powrócił po ostatecznym zakończeniu pracy zawodowej 
w naszej Uczelni. Na emeryturę przeszedł w 1990 roku, ale jeszcze później pracował 
przez kilkanaście lat w  niepełnym wymiarze godzin na Wydziale Towaroznawstwa 
oraz w Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych Akademii Ekonomicznej.

Marian Kasperek urodził się 9 grudnia 1920 roku w Kielcach i tam spędził młodość. 
Pracę zawodową rozpoczął w  1941 roku jako praktykant w  tartaku i  po kilku mie-
siącach objął tam kierownictwo techniczne zakładu. W 1943 roku rozpoczął pracę 
w Składzie Materiałów Budowlanych i Farb w Pińczowie, a w 1946 roku został kie-
rownikiem młyna elektrycznego. Po powrocie do Kielc w 1948 roku zdał egzamin ma-
turalny i rozpoczął studia na Akademii Handlowej w Poznaniu. W 1950 roku, jeszcze 
w  trakcie studiów, rozpoczął pracę jako młodszy asystent w Zakładzie Technologii 
i Towaroznawstwa. Od początku 1954 roku, a następnie od września 1954 roku był 
kolejno zatrudniony na stanowisku starszego asystenta i adiunkta w Zakładzie Towa-
roznawstwa Artykułów Rolno-Spożywczych Akademii Handlowej.

Marian Kasperek znał bardzo dobrze trzy języki obce: angielski, rosyjski i francuski. 
W lutym 1956 roku został zatrudniony w charakterze tłumacza przez Międzynarodo-
wą Komisję Nadzoru i Kontroli w Indochinach. Znajomość języka rosyjskiego umoż-
liwiła mu odbycie studiów aspiranckich w Moskiewskim Technologicznym Instytucie 
Przemysłu Spożywczego (1958–1961). Tam też uzyskał stopień doktora nauk biolo-
gicznych po obronie pracy Biosynteza aminokwasów z kwasu pirogronowego i amonia-
ku w roślinach motylkowych, oleistych i trawach. Badania te to duży krok w wyjaśnianiu 
syntezy alfa alaniny. Były to badania w zakresie biotechnologii i „zielonej chemii”. Ich 
kontynuacją było zajęcie się przez Mariana Kasperka przemianami aminokwasów 
w ontogenezie grochu.

W celu ich prowadzenia odbył w 1967 roku ośmiomiesięczny staż naukowy w Kate-
drze Fizjologii Roślin Uniwersytetu Paryskiego. W  1968 roku został mianowany na 
stanowisko docenta na Wydziale Towaroznawstwa, w  Zakładzie Towaroznawstwa 
Artykułów Spożywczych.
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Docent Marian Kasperek był autorem lub współautorem kilkudziesięciu publikacji 
z zakresu towaroznawstwa żywności. Napisał między innymi 10 skryptów i 4 pod-
ręczniki z tego właśnie zakresu, które przez wiele lat służyły studentom towaroznaw-
stwa i handlu. Zrecenzował 5 prac doktorskich i wypromował 2 prace. Jedna z jego 
doktorantek kontynuowała pracę naukową i uzyskała tytuł profesorski.

Docent Marian Kasperek przeprowadzał także badania na zlecenie instytucji i przed-
siębiorstw krajowych i zagranicznych oraz wykonywał ekspertyzy i analizy produktów 
spożywczych na zlecenie praktyki gospodarczej. Był również ekspertem ds. opako-
wań Komisji Głównej Przemysłu Spożywczego Komitetu Nauki i  Techniki. Działał 
w Polskim Towarzystwie Towaroznawczym oraz Polskim Towarzystwie Nauk Żywie-
niowych. Był także zaangażowany w prace zakładowej organizacji związkowej, w któ-
rej w  latach 1955–1956 pełnił funkcję wiceprzewodniczącego, a potem przewodni-
czącego.

Docent Marian Kasperek zawsze umiejętnie godził pracę dydaktyczną, naukową 
i organizacyjną. Przez wiele lat kierował Zakładem Towaroznawstwa Artykułów Spo-
żywczych. W latach 1958/1959 był członkiem Senatu Uczelni. Pełnił również funkcję 
pełnomocnika rektora ds. BHP, był przewodniczącym Uczelnianej Komisji ds. Unowo-
cześnienia Dydaktyki, Uczelnianej Komisji ds. Ochrony Pracy, Komisji Dyscyplinarnej 
dla studentów, Komisji ds. Egzaminów z Języków Obcych dla starszych asystentów 
ubiegających się o awans na stanowisko adiunkta, jak też członkiem Komisji dla Pra-
cowników Administracji i Biblioteki.

Marian Kasperek w uznaniu osiągnięć oraz zasług otrzymał liczne odznaczenia i na-
grody, między innymi Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, 
Zasłużony Nauczyciel PRL, Odznakę Honorową za Zasługi w Rozwoju Województwa 
Poznańskiego, Odznakę Miasta Poznania oraz nagrodę ministra nauki i szkolnictwa 
wyższego i nagrodę rektora AE w Poznaniu.

Docent Kasperek 1 października 1968 roku został powołany na stanowisko kierow-
nika Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych, na którym pracował do 1990 roku. 
Osobiście zetknąłem się po raz pierwszy z Docentem w kwietniu 1974 roku w ówcze-
snej WSE, gdy postanowiłem ubiegać się o pracę w tym Studium. Z tego spotkania 
zapamiętałem jedno zdanie: „Panie Jerzy, proszę skrócić swoje włosy”. Należałem 
bowiem do pokolenia „dzieci kwiatów” i moja fryzura była podobna do fryzury patrona 
UAM, który wówczas ukończyłem. W trakcie dalszej pracy mogłem się przekonać, jak 
dużą wagę przywiązywał Docent Marian Kasperek nie tylko do sumienności, zdyscy-
plinowania i staranności w prowadzeniu procesu dydaktycznego, lecz także do ubioru 
i sposobu bycia.

Ulubione zdanie Docenta brzmiało: „Najważniejsze jest dobro procesu dydaktyczne-
go”. Przekaz ten pamiętają zresztą do tej pory pracownicy SPNJO. Ta troska o Stu-
dium przejawiała się nie tylko w  dbaniu o  wysoki poziom nauczania, ale również 
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w  tworzeniu studenckich klubów dyskusyjnych, instalowaniu nowoczesnych – jak 
na owe czasy – laboratoriów językowych. Docent znajdował zawsze czas nie tylko 
dla podległych mu pracowników, lecz także dla studentów, którym chętnie pomagał 
w rozwiązywaniu trudnych dla nich problemów.

Docent Marian Kasperek był przełożonym bardzo wymagającym, skrupulatnym. Te 
wysokie wymagania stawiał nie tylko nam, lecz i sobie. Miał dwa domy: dom, w któ-
rym mieszkał, i dom, w którym pracował. W tym drugim można go było zastać nie-
mal zawsze. Często mawiał: „Ten tylko nie może mnie zastać, kto nie chce”. Pra-
cował w swoim gabinecie, pracował w bibliotece Studium, pracował także w swojej 
Katedrze na Wydziale Towaroznawstwa. Gdy w sekretariacie Studium nie wisiał na 
wieszaku jego biały kitel laboratoryjny, oznaczało to, że Docent był w Katedrze. Czę-
sto widywaliśmy go przemieszczającego się w tym kitlu z pierwszego piętra, gdzie 
znajdowało się Studium, na parter – do pomieszczenia Wydziału Towaroznawstwa. 
Docent Kasperek prowadził zajęcia dydaktyczne nie tylko na Wydziale Towaroznaw-
stwa, lecz również lektoraty z języka angielskiego. Na Wydziale Towaroznawstwa był 
prekursorem prowadzenia wykładów w  języku angielskim – wykładając food com-
modity science. Język angielski został wprowadzony na tym Wydziale jako lektorat 
obowiązkowy.

Jak już wspomniałem, Docent Marian Kasperek był przełożonym bardzo wymaga-
jącym – utrzymywał żelazną dyscyplinę. Nie tolerował żadnych spóźnień. Mimo to 
często można było usłyszeć z ust lektorów określenie „Nasz Docent”. Oddaje to sza-
cunek, jakim pracownicy Studium darzyli swojego przełożonego.

Jerzy Ceitel


